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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ФАЛЕНСКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Свободы, 65,  п. Фаленки  Кировской  обл., 610500, тел (833-32) 2-20-02

факс  (833-32) 2-11-30,  E-mail: kskfalenki@YANDEX.RU

п. Фаленки                                                                      18 сентября 2017 года
                                                    АКТ

Контрольного мероприятия
«Использование  субсидии, выделенной на оплату стоимости питания  детей в оздоровительных  учреждениях с дневным пребыванием детей в 2017»  
         Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы Контрольно – счетной комиссии Фаленского района на 2017 год, утвержденный  распоряжением председателя контрольно – счетной комиссии Фаленского района от 26.12.2016 № 8.

Цели контрольного  мероприятия: проверка законности и результативности использования бюджетных    средств, направленных в виде субсидии на  оплату стоимости питания  детей в оздоровительных  учреждениях с дневным пребыванием детей в 2017.  

Объекты  контрольного мероприятия: администрация Фаленского района Кировской области, отдел образования администрации Фаленского района,  образовательные учреждения Фаленского района. 
Контрольное мероприятие  проведено   председателем контрольно-счетной комиссии Фаленского района  Четвертных Н.Н.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Контрольное мероприятие  начато: 23 августа  2017 года, закончено: 18 сентября  2017 года.
Должностными лицами учреждения в проверяемом периоде являлись: глава  администрации Фаленского района Чурин Сергей Сергеевич, заведующая отделом образования администрации района  Перевощикова Наталья Аркадьевна, директоры школ.
В ходе проведенного контрольного мероприятия проверено использование субсидии на  оплату стоимости питания  детей в оздоровительных  учреждениях с дневным пребыванием детей в 2017году.  

На проверку предоставлены:  нормативно  правовые акты муниципального образования,  регламентирующие  использование бюджетных средств, платежные и иные документы, подтверждающие бюджетное финансирование, и оплату стоимости питания, документы, подтверждающие принятие бюджетных обязательств, платежные и иные первичные документы , подтверждающие расходование бюджетных средств, приобретение и отпуск продуктов на питание детей (счета – фактуры, накладные, меню – требование, накопительные приходные и расходные ведомости), реестры оздоровленных детей и иные документы.   
   В ходе контрольного мероприятия установлено следующее:

В муниципальном образовании Фаленский муниципальный район были созданы 11 оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей. Летние оздоровительные лагеря были созданы на базе образовательных учреждений.  Оздоровление прошли 433 человека из них      247 детей имеющих льготу на оплату стоимости питания.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   государственной программой «Развитие образования Кировской области» на 2014-2020 годы, на основании    Устава  Фаленского района заключено Соглашение с Министерством спорта и молодежной политики  Кировской области от 13 июня 2017 года № 48 «О предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на оплату стоимости  питания детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию  отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием на 2017 год» (далее Соглашение). 
 В соответствии с решением Фаленской районной Думы от 14.12.2016 №5/42(в редакции от 18.08.2017 №12/122) и сводной бюджетной росписи определено финансирование в сумме 189,6 тыс. рублей, в том числе за счет средств местного бюджета  – 28990рублей и  родительской платы – 160640 рублей.
Согласно  Соглашению размер Субсидии, предоставляемой из областного бюджета бюджету Фаленского муниципального района Кировской области,  составляет 550800,00 рублей (пятьсот пятьдесят тысяч восемьсот рублей).  Объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в местном бюджете на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, 5% или 28990,00 рублей (двадцать восемь тысяч девятьсот девяносто рублей).



Согласно платежным поручениям от 26.06.2017 № 531 на сумму 277 106,30 руб. и от 17.07.2017 № 677 на сумму 273 693,7 руб. субсидия из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию  отдыха и оздоровления, обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием (долее лагеря) получена в полном объеме. 
 В 2017 году нарушений выделения субсидий из областного бюджета местному бюджету  не установлено.
В Соглашении определены условия предоставления субсидии 

- предоставляется пропорционально кассовым расходам местных бюджетов по соответствующим расходным обязательствам и за фактически оказанные услуги (выполненные работы), а также в соответствии с кассовым планом, утвержденным в установленном порядке, с учетом отчетов и сведений, указанных в подпунктах 3.3.3 и 3.3.8 настоящего Соглашения, в пределах сумм, утвержденных законом Кировской области об областном бюджете на соответствующий финансовый год, и (или) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

- Обеспечение уровня софинансирования за счет средств местного бюджета  в размере не менее 5% от расходов на обеспечение питания детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время (далее – лагеря).

- При наличии муниципальной программы, предусматривающей мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием;
-  При наличии на территории муниципального района  лагерей с дневным пребыванием детей для обучающихся в возрасте от 6 до 17 лет (включительно);
-  При возможности организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей не менее двух раз в день в соответствии с СанПиН 2.4.4.2599-10 «Гигиенические требования к устройству, содержанию и организации режима в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в период каникул», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 19.04.2010 № 25;
- При продолжительности пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием детей в период летних каникул не менее 18 рабочих дней, в период зимних, весенних, осенних каникул – не менее 5 рабочих дней.

Выводы и предложения
В ходе  проведения контрольного мероприятия установлено, что не все условия Соглашения выполнены в полном объеме.
1. Не выполнено условие – наличие муниципальной  программы, предусматривающей мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием. Данное условие прописано одним мероприятием - «Организация отдыха и оздоровления детей в Фаленском районе» в программе «Развитие образования в Фаленском районе» на 2014-2018 годы.
2.В целях обеспечения отдыха, оздоровления и  занятости детей в 2017 году администрацией района было издано постановление от 02.05.2017 №173 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и  занятости детей в 2017», в котором прописан возраст детей от 6,5 до 17 лет (включительно). Согласно принятого Соглашения с Министерством спорта и молодежной политики  Кировской области от 13 июня 2017 года № 48 «О предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на оплату стоимости  питания детей в лагерях, организованных образовательными организациями, осуществляющими организацию  отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время, с дневным пребыванием на 2017 год» возраст определен – от 6 до 17 лет (включительно)   изменения в постановление не внесены.    
3.Данным постановлением создана и утверждена районная межведомственная комиссия по организации отдыха оздоровления, занятости детей, но не разработано и не утверждено положение о данной комиссии. 
4.В нарушение  пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ не разработан и не утвержден муниципальным правовым актом порядок предоставления и расходования субсидии бюджету Фаленского района из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в лагерях.
5.В ходе проверки установлено, что положение об организации работы лагерей с дневным пребыванием детей и подростков при образовательных учреждениях не соответствует действующему законодательству.

6.В нарушение пункта 16.4.1 постановления правительства Кировской области от 10.03.2017 №52/146  «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления  детей и молодежи на территории Кировской области» не разработаны программы, планы мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.
7.В ходе проведения контрольного мероприятия выяснено, что  администрацией района не утверждены:  Порядок создания детских лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений,  Порядок и условия оплаты полной стоимости питания детей в учреждениях, организующих лагеря с дневным пребыванием, дислокация лагерей с дневным пребыванием детей на 2017 год, расположенных на территории Фаленского района Кировской области. 
 В части  законности и результативности использования бюджетных средств,  проверены   документы бухгалтерского учета всех лагерей с дневным пребыванием детей муниципального образования.  Установлено:

1. Финансовых нарушений нет. 

2. В нарушение пунктов 6 и 318   Инструкции по применению  единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденный Приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 № 157н (далее – Инструкция № 157н) в учетной политике отдела образования не отражен перечень документов, на основании которых осуществляется принятие бюджетных обязательств. В результате чего в нарушение ст.165 Бюджетного кодекса РФ и приказа Минфина РФ от30.03.2015 г № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти, органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и методических указаний по их применению (далее Приказ № 52н) (приложение 1;2) образовательные учреждения (МКОУ «Школа – интернат» д.Филейка, МКОУ ООШ с. Верхосунье, МКОУ НОШ д. Малахи, МКОУ ООШ с. Николаево, МКОУ ООШ с. Святица,  МКОУ ООШ с. Белая,   МКОУ ООШ с. Полом, МКОУ ООШ с. Талица, МКОУ СОШ с. Октябрьский) использовали отмененные формы первичных документов.
3. На поставку продуктов питания в летние лагеря, согласно смет,   заключены договоры -  образовательные учреждения с поставщиками. Расчеты с поставщиками произведены в соответствии с предъявленными счетами, счетами- фактуры  и в сроки оговоренные в договорах.
4. При проверке первичных документов выявлены следующие замечания (нарушение п. 3 приложение 4 Приказа № 52н):
 Накладная – требование  утверждены не руководителем учреждения, а начальником лагеря  в МКОУ «Школа – интернат» д.Филейка,  МКОУ НОШ д. Малахи, МКОУ ООШ с. Николаево, МКОУ ООШ с. Святица, МКОУ ООШ д. Леваны, МКОУ СОШ с. Октябрьский.

 Меню – требование  утверждено не руководителем учреждения, а начальником лагеря  в МКОУ «Школа – интернат» д.Филейка,  МКОУ НОШ д. Малахи, МКОУ ООШ с. Николаево, МКОУ ООШ с. Святица,    МКОУ СОШ с. Октябрьский, МКОУ ООШ д. Леваны.
Накопительная -  ведомость по расходу продуктов питания не содержит подписи проверяющего в  МКОУ ООШ с. Верхосунье,  МКОУ ООШ с. Белая,   МКОУ ООШ с. Полом, МКОУ ООШ д. Леваны. 

Во всех летних оздоровительных лагерях района численность принятых по заявлениям в лагерь соответствует  количеству прошедших  оздоровление детей, что подтверждается табелем учета посещаемости детей и Реестром оздоровленных детей. 
Предложения:

1.Разработать муниципальную программу по организации отдыха и оздоровления детей в каникулярное время в лагерях с дневным пребыванием предусматривающую мероприятия и целевые показатели;
2.Внести изменение в постановление от 02.05.2017 №173 «Об обеспечении отдыха, оздоровления и  занятости детей в 2017» определив возраст детей от 6 от 17 лет включительно.
3. Разработать и утвердить Положение о межведомственной комиссии по организации отдыха оздоровления, занятости детей.
4. Разработать и утвердить Порядок предоставления и расходования субсидии бюджету Фаленского района из областного бюджета на оплату стоимости питания детей в лагерях.
5.Разработать новое Положение об  организации работы лагерей с дневным пребыванием детей и подростков при образовательных учреждениях. 

 6. Разработать на 2018 год программы, планы мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи.

7. Разработать и утвердить Порядок создания детских лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных учреждений,  Порядок и условия оплаты полной стоимости питания детей в учреждениях, организующих лагеря с дневным пребыванием.

8. Привести учетную политику в соответствие с действующим законодательством.

Прошу рассмотреть вышеизложенные предложения и дать ответ в Контрольно – счетную комиссию до 25 октября 2017 года. 
Акт об итогах контрольного мероприятия направлен главе Фаленского района, в Фаленскую районную Думу, в прокуратуру Фаленского района, в отдел образования администрации Фаленского района.
Председатель                                                                                               контрольно – счетной комиссии 
Фаленского района                                                           Н.Н. Четвертных
ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Глава  района                                                                    С.С. Чурин 
Заведующая отделом образования                                       Н.А. Перевощикова              

